

Số: 02/KH-HĐT-MNNH

Ninh Hải, ngày 23 tháng 12 năm 2024

**KẾ HOẠCH HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
NĂM HỌC 2024 - 2025**

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ GD&ĐT về việc Ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng trường Mầm non Ninh Hải ngày 09/9/2024;

Trên cơ sở phát huy những thành tích đã đạt được, Hội đồng trường mầm non Ninh Hải Xây dựng Kế hoạch hội đồng trường năm học 2024 - 2025 như sau:

A. CƠ CẤU TỔ CHỨC VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

I. Cơ cấu tổ chức

Hội đồng trường Trường mầm non Ninh Hải được thành lập hội đồng trường mầm non nhiệm kỳ 2021-2026 thành lập theo Quyết định số 1579/QĐ-UBND ngày 23/12/2024 của UBND huyện Hoa Lư, Hội đồng gồm có thành viên.

STT	Họ và tên	Chức vụ	Ghi chú
1	Nguyễn Thị Thu Hương	Hiệu trưởng	Chủ tịch HĐT
2	Chu Thị Minh Huệ	Chủ tịch CĐ, TTCM MG	Thư ký
3	Chu Thị Hoài Thu	PCT-UBND xã	Thành viên
4	Hoàng Thị Ngọc Thu	TTCMNT	Thành viên
5	Nguyễn Thị Tân	Bí thư Đoàn thanh niên	Thành viên
6	Lê Thị Phần	TPCMMG	Thành viên
7	Lê Thị Tuyết Lan	TPCMNT	Thành viên
8	Đặng Thị Diệu Thúy	Kế toán, TTVP	Thành viên
9	Nguyễn Thị Dịu	Trưởng ban ĐDCMHS	Thành viên

II. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng trường

1. Đồng chí: Nguyễn Thị Thu Hương: Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng trường

Phụ trách chung, chịu trách nhiệm về Xây dựng kế hoạch hoạt động Hội đồng trường; Chủ trì các hội nghị của hội đồng trường, đại diện cho Hội đồng trường thảo luận với các tổ chức, đoàn thể những vấn đề liên quan đến nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng trường.

2. Đồng chí: Chu Thị Hoài Thu: Phó CT UBND - Ủy viên

Chịu trách nhiệm tham mưu cho hội đồng những vấn đề liên quan đến việc đầu tư kinh phí xây dựng các hạng mục công trình, hỗ trợ các trang thiết bị và đồ dùng dạy học, hỗ trợ nhà trường thực hiện đề án xây dựng trường mầm non Ninh Hải đạt chuẩn Quốc gia và những vấn đề liên quan khác.

3. Đồng chí: Chu Thị Minh Huệ: Chi ủy viên, CTCD: Thư ký

Chịu trách nhiệm ghi chép diễn biến các kỳ họp, dự thảo Nghị quyết trình hội đồng phê duyệt, chuyên môn của tổ chuyên môn 4-5T, 5-6T; tham mưu cho hội đồng những vấn đề liên quan đến công tác công Đoàn và những vấn đề liên quan khác.

4. Đồng chí: Lê Thị Phấn: TPCMNG - Ủy viên

Chịu trách nhiệm tham mưu cho Hội đồng những vấn đề liên quan đến Chuyên môn mẫu giáo, tham mưu cho Hội đồng những vấn đề liên quan công tác cơ sở vật chất tài liệu thiết bị, tuyên truyền, các phong trào thi đua; công tác an ninh trường học, đảm bảo an toàn và những vấn đề liên quan khác.

5. Đồng chí: Hoàng Thị Ngọc Thu: TTCMNT - Ủy viên

Chịu trách nhiệm tham mưu cho Hội đồng những vấn đề liên quan đến Chuyên môn tổ Nhà trẻ, tham mưu cho Hội đồng những vấn đề liên quan công tác an ninh trường học, đảm bảo an toàn trường học, công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ và những vấn đề liên quan khác.

6. Đồng chí: Lê Thị Tuyết Lan: TPCMNT - Ủy viên

Chịu trách nhiệm tham mưu cho Hội đồng những vấn đề liên quan đến Chuyên môn tổ Nhà trẻ, tham mưu cho Hội đồng những vấn đề liên quan công tác an ninh trường học, nuôi dưỡng, bếp ăn bán trú, đảm bảo an toàn trường học, công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ và những vấn đề liên quan khác.

7. Đồng chí: Nguyễn Thị Tân: BT đoàn thanh niên: Ủy viên

Chịu trách nhiệm tham mưu cho hội đồng những vấn đề liên quan đến công tác Đoàn thanh niên và những vấn đề liên quan khác.

8. Đồng chí: Đặng Thị Diệu Thúy: TT Tổ Văn phòng - Ủy viên

Chịu trách nhiệm tham mưu cho hội đồng những vấn đề liên quan đến chất lượng của tổ văn phòng, công tác tài chính và những vấn đề liên quan khác.

9. Đồng chí: Nguyễn Thị Dịu: TB Đại diện CMHS - Ủy viên

Chịu trách nhiệm tham mưu cho hội đồng những vấn đề liên quan đến CMHS, phối hợp với nhà trường trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ và những vấn đề liên quan khác.

B. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

I. Mục tiêu

Kế hoạch hoạt động Hội đồng trường nhằm xây dựng các mục tiêu nhiệm vụ các chủ trương kế hoạch biện pháp, giải pháp để phát triển nhà trường đáp ứng yêu cầu giáo dục, phù hợp với thực tế của nhà trường và địa phương.

Kế hoạch Hội đồng trường là trí tuệ của tập thể nhằm phát huy quy chế dân chủ ở cơ sở có vai trò quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của nhà trường; quyết định mục tiêu, phương hướng phát triển của nhà trường.

II. Phương hướng, nhiệm vụ của hội đồng trường

Thực hiện tham mưu xây dựng cơ cấu tổ chức đảm bảo đúng qui định, tổ chức điều hành các hoạt động của HĐT trong nhiệm kỳ đạt hiệu quả.

Xây dựng nội qui hoạt động của HĐT trong nhiệm kỳ và thực hiện họp hội đồng theo đúng nội qui và qui định của điều lệ trường mầm non.

Phát huy tối đa vai trò của từng thành viên trong HĐT về việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của HĐT và tập trung thực hiện các chỉ tiêu cơ bản sau:

1. 100% số trẻ được tổ chức ăn bán trú và học 2 buổi/ngày theo chương trình GDMN.

2. Phần đầu giảm tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng ít nhất 2% so với đầu năm học, phần đầu tỷ lệ suy dinh dưỡng dưới mức 2,0%.

3. 100% trẻ đến nhóm lớp được đảm bảo an toàn về thể chất và tinh thần. Phần đầu cuối năm học đạt “*Trường học an toàn, phòng, chống, tai nạn thương tích*”.

4. Duy trì, giữ vững trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1, kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 2.

5. Phần đầu 100% bếp ăn sạch sẽ, an toàn, đảm bảo quy trình 1 chiều, trong đó có ít nhất 70% bếp ăn có đủ dụng cụ, đồ dùng, thiết bị hiện đại.

6. Phần đầu 100% công trình vệ sinh sạch sẽ, đạt yêu cầu theo quy định.

7. Phần đầu đạt 45,5% DSĐT trẻ nhà trẻ và 98,0% trẻ mẫu giáo trong độ tuổi đến nhóm lớp. Riêng trẻ 4 tuổi và 5 tuổi đạt 100% DSĐT; duy trì và giữ vững, đạt chuẩn PCGD mầm non trẻ 5 tuổi. Duy trì công tác PCGD cho trẻ 4 tuổi.

8. Tiếp tục duy trì mô hình “*Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm*” giai đoạn 2021-2025; chương trình “*Tôi yêu Việt Nam*”; thực hiện tốt chuyên đề PTVĐ cho trẻ trong trường mầm non.

9. Tham gia các Hội thi, giao lưu cấp Huyện đạt kết quả tốt (*Thi giáo viên giỏi cấp Huyện*).

10. Quy hoạch, sắp xếp cảnh quan trường lớp gọn gàng, xanh, sạch, đẹp, sáng tạo và linh hoạt. Thực hiện mô hình Trường học “*Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Hạnh phúc*”.

11. Khuyến khích cho trẻ làm quen với tiếng Anh yếu tố nước ngoài; thành lập các câu lạc bộ (năng khiếu), sinh hoạt ngoại khóa như: Âm nhạc, múa, cờ vua...

12. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra đột xuất, dự giờ chuyên đề các các nhóm lớp hàng tháng. Tổ chức hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và dự giờ hàng tháng tại nhà trường.

13. Tổ chức thành công chuyên đề cấp Huyện vào tháng 5/2025 với chủ đề: “*Sắc vàng Tam Cốc*”.

*** Danh hiệu thi đua năm học**

- Tập thể:

Chi bộ: giữ vững danh hiệu “*Chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ*”

Nhà trường: phần đầu đạt danh hiệu tập thể lao động tiên tiến.

Công đoàn: giữ vững danh hiệu “*CĐCS hoàn thành xuất sắc*”.

Chi đoàn: Phần đầu đạt “*Chi đoàn tiên tiến xuất sắc*”

- Cá nhân:

Phần đầu trên 70% tổng số CBGVNV trong toàn trường đạt danh hiệu Lao động tiên tiến (*trong đó 06 đồng chí đạt danh hiệu CSTĐ các cấp, 08 đồng chí được tặng giấy khen*).

III. Các giải pháp chính

1. Thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục

Thực hiện tốt kế hoạch phát triển giáo dục, đảm bảo số lượng lớp và học sinh; làm tốt công tác phổ cập giáo dục MNTE5T; Tổ chức tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, Huy động tối đa trẻ đến trường. Nhà trẻ đạt từ 45,5% DSĐT, mẫu giáo đạt 98% DSĐT, riêng trẻ 5 tuổi đạt 100%; tỉ lệ chuyên cần nhà trẻ đạt 85% trở lên, mẫu giáo đạt 95% trở lên, riêng trẻ 5 tuổi tỉ lệ chuyên cần đạt 100%, thực hiện từ nay đến 2025.

** Dự kiến số trẻ huy động trong năm học như sau*

Năm học	Số lớp	Số học sinh học tại trường		
		TS	NT	MG
2024-2025	17	428	81	347

2. Công tác tổ chức

Hàng năm, thực hiện kiện toàn các tổ chức đoàn thể trong nhà trường đúng theo qui định điều lệ trường mầm non, các tổ chức được hoạt động có hiệu quả; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; chấp hành nghiêm chỉnh sự lãnh đạo của Đảng, thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng. Nhà trường chấp hành sự quản lý hành chính của chính quyền địa phương; chấp hành sự chỉ đạo trực tiếp về chuyên môn nghiệp vụ của phòng Giáo dục; chủ động tham mưu với lãnh đạo ngành, Đảng bộ và chính quyền địa phương về kế hoạch phát triển giáo dục của Hội đồng trường.

3. Công tác quản lý

Căn cứ vào kế hoạch của Hội đồng trường, nhà trường phải xây dựng được kế hoạch hoạt động theo năm học, học kì, tháng và tuần; có biện pháp thực hiện kế hoạch đúng tiến độ; thực hiện công bằng, công khai, dân chủ trong quản lý; phát huy được khả năng của cán bộ, giáo viên và nhân viên trong việc xây dựng và phát triển nhà trường.

4. Xây dựng đội ngũ

Hiệu trưởng và các Phó Hiệu trưởng: Có trình độ đào tạo Đại học sư phạm trở lên và được tập huấn nâng cao về chính trị và nghiệp vụ quản lý trường học; có phẩm chất đạo đức tốt, lập trường tư tưởng vững vàng; có năng lực chuyên môn và năng lực quản lý trường học.

Đội ngũ giáo viên, nhân viên: Có đủ số lượng giáo viên, nhân viên và loại hình theo quy định hiện hành. Phấn đấu 100% CBGVNV đạt trình độ trên chuẩn. Có 100% CBGV, NV đạt trình độ tin học B; 100% giáo viên đứng lớp có khả năng sử dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy. Có 100% CBGV có sáng kiến, trong đó mỗi năm có ít nhất 04 SK được Hội đồng khoa học các cấp công nhận. Xếp loại chuẩn nghề nghiệp đạt loại tốt trên 70%, không có giáo viên xếp yếu kém, không có giáo viên vi phạm đạo đức nhà giáo. Hàng năm có ít nhất từ 70% CBGV, nhân viên đạt lao động tiên tiến; 100% CBQL được xếp loại tốt theo chuẩn HT, PHT; có ít nhất 50% GV được xếp loại tốt theo đánh giá chuẩn NNGVMN.

Xây dựng kế hoạch phát triển đội ngũ dựa vào tình hình thực tế của nhà trường: Tạo điều kiện cho 6-7 giáo viên tham gia lớp học bồi dưỡng GV Steam.

6. Thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua

Tiếp tục thực hiện cuộc vận động *“Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”*, thực hiện tốt Chỉ thị số 03/CT-TW ngày 14/5/2011 của Bộ chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí

Minh và phong trào thi đua “*Xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, hạnh phúc*” đạt hiệu quả.

7. Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ

7.1. Công tác chăm sóc sức khỏe và nuôi dưỡng trẻ

Đảm bảo an toàn tuyệt đối về tâm lý, sức khỏe cho trẻ đến trường. Trẻ đến lớp được nuôi bán trú, có đủ đồ dùng vệ sinh cá nhân, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và thể thấp còi ít nhất 2% so với đầu năm học.

Đảm bảo an toàn tuyệt đối về VSATTP, không xảy ra dịch bệnh, ngộ độc, cháy nổ trong nhà trường.

7.2. Nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục

Chỉ đạo thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục mầm non, ứng dụng các phương pháp dạy học tiên tiến STEM vào thực hiện chương trình GDMN. Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non. Tiếp tục lồng ghép có hiệu quả các nội dung giáo dục "Giáo dục an toàn giao thông, giáo dục bảo vệ môi trường, giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả, giáo dục bảo vệ tài nguyên, môi trường, biển, hải đảo và giáo dục ứng phó với biến đổi khí hậu và phòng chống thảm họa thiên tai" vào chương trình GDMN.

8. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục

Tiếp tục bổ sung văn bản mới về công tác kiểm định chất lượng giáo dục của các cấp, thực hiện tốt việc lưu trữ hồ sơ, làm tốt công tác tự đánh giá để phục vụ công tác kiểm tra kiểm định chất lượng, nâng từ cấp độ 2 lên cấp độ 3, sau 5 năm công nhận.

Kiện toàn BCĐ KĐCLGD, xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng, chỉ đạo các thành viên trong các nhóm công tác tiếp tục thực hiện xây dựng kế hoạch thực hiện công tác KĐCLGD, thu thập các thông tin minh chứng lưu trữ theo bộ hồ sơ, sử dụng phần mềm KĐCLGD trong việc lưu trữ cập nhật thông tin báo cáo khoa học.

9. Xây dựng trường chuẩn Quốc gia

Tiếp tục tham mưu bổ sung các hạng mục theo tiêu chuẩn trường chuẩn quốc gia theo Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/08/2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc Ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non, thay thế Thông tư số 25/2014/TT-BGDĐT ngày 07/8/2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục, quy trình, chu kỳ kiểm định chất lượng giáo dục trường mầm non, Thông tư số 02/2014/TT-BGDĐT ngày 08/02/2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế công nhận trường mầm non đạt chuẩn quốc gia.

Tham mưu với ban lãnh đạo các cấp đầu tư cơ sở vật chất: Xây dựng trường mầm non ra điểm trường mới đảm bảo công tác CSNDGD trẻ phát triển mọi mặt.

10. Công tác phổ cập GDMNTENT

Tiếp tục thực hiện nâng cao chất lượng phổ cập GDMNTE 5 tuổi theo Đề án phổ cập GDMNCTENT giai đoạn 2010-2015 theo Quyết định số 239/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 10/01/2011 của Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục tỉnh về thực hiện phổ cập GDMNCTENT tỉnh Ninh Bình, đảm bảo hàng năm 100% trẻ 5 tuổi đạt phổ cập, duy trì vững chắc xã đạt chuẩn phổ cập GDMNTE5 tuổi, coi nhiệm vụ phổ cập là nhiệm vụ trọng tâm của mỗi năm học.

VI. Tổ chức thực hiện

Hội đồng trường căn cứ vào Điều lệ trường Mầm non, các điều khoản đã ban hành yêu cầu :

100% các thành viên trong Hội đồng trường phải thường xuyên chủ động học tập, nghiên cứu các chủ trương đường lối chính sách pháp luật của nhà nước của ngành để nâng cao nhận thức, góp phần thực hiện nghị quyết Hội đồng trường đầy đủ, nghiêm túc.

100% các thành viên trong Hội đồng trường phải tận tâm- quyết tâm- đồng tâm thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng trường trong năm học 2024-2025 và những năm tiếp theo của nhiệm kỳ. Đó là giám sát toàn diện các hoạt động giáo dục và đào tạo theo nhiệm vụ, mục tiêu từng cấp học và năm học.

Hàng quý, năm Hội đồng trường phải tổ chức xem xét việc các tập thể, cá nhân CBVC thực hiện nghị quyết của mình đề ra đúng hay sai, rút ra bài học kinh nghiệm phản ánh kịp thời để Ban lãnh đạo hội đồng xử lí, bổ sung đầy đủ, hiệu quả.

Hội đồng trường phải duy trì chế độ sinh hoạt, hội họp với nội dung sát thực, dân chủ, công khai đúng quy trình.

Hội đồng trường phải các nội dung kế hoạch, phân công giao nhiệm vụ cho các thành viên thực thi nghị quyết của mình.

Hàng kỳ, hàng năm Hội đồng trường phải tổ chức sơ kết, mở hội nghị đánh giá xem xét kết quả hội nghị, kiến nghị nhà trường, BGH thực hiện nghiêm túc nghị quyết của chi bộ, của hội nghị CBVC, của Hội đồng trường đạt kết quả tốt hơn.

Động viên tuyên truyền mỗi CBVC, mỗi thành viên Hội đồng trường chủ động tích cực học hỏi nâng cao nhận thức về tư tưởng, chính trị, đạo đức, tinh thần trách nhiệm để cùng vào cuộc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng trường.

Hội đồng trường phải chủ động cùng với các tổ chức liên quan để thực hiện quyền hạn chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ đã quy định đầy đủ, hiệu quả. Chống các biểu hiện hình thức, ỷ lại, chủ quan.

Phải làm tốt công tác tổ chức giám sát, thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo tính khách quan, công khai, công bằng, dân chủ, kịp thời dứt điểm.

Đặc biệt tìm tòi các giải pháp kiểm tra thanh tra việc thực thi của các tập thể cá nhân tiến hành đánh giá, xem xét và đề nghị ban lãnh đạo hội đồng xem xét, xử lí.

Trên đây là Kế hoạch của Hội đồng Trường mầm non Ninh Hải năm học 2024 - 2025. Các thành viên Hội đồng trường và các Bộ phận liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công và phương hướng nhiệm vụ trong kế hoạch, nghiêm túc thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- HĐ trường MN Ninh Hải (t/h);
- Lưu VT, HSHD./.

TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
CHỦ TỊCH
MẦM NON
NINH HẢI



Nguyễn Thị Thu Hương